§. 1.

Murias hydrargyri mitis. Pharmacop. Austriac. — Hydrargyrum muriaticum mite. Pharmacop. Porussic. — Hydrargyrum oxydulatum muriaticum. — Prochloridum hydrargyri. Hydrargyrum chlorinicum in minimo. — Calomel. — Mercurius dulcis. Panacea mercurialis. Manna metallorum. Aquila alba. Panchymagogum minerale. Draco mitigatus. — Salzsaures Quecksilberprotoxyd. — Mildes salzsaures Quecksilber. — Quecksilberprochlorid. — Einfaches Quecksilberchlorat. — Versüßtes Quecksilber. — Milder Sublimat. — Calomel. — Secundum chemicorum recentissimorum mentem Calomel ex hydrargyro et chloro compositus creditur, et quidem secundum *Davy* ex 85,6 partibus hydrargyri et 14,4 chlori. — Alii vero chimici mercurium dulcem pro sale habent, ex protoxydo hydrargyri et acido muriatico, composito, quo assumpto secundum *Chenevix* 100 ejusdem partes, 88,5 oxydi hydrargyri et 11,5 acidi muriatici partibus constituuntur.

II.

Parandi methodus et proprietates physiographicae.

§. 2.

In naturae regno Mercurius dulcis jam formatus non invenitur, ideoque semper arte sistendus est.

Theodor Mayerne inventor praestantissimi hujus praeparati esse dicitur. *Beguin* et *Kroll* anno 1609 accuratorem ejus parandi modum docuerunt. Ex isto autem tempore illa parandi methodus varias obtinuit modificationes, ex quibus etiam innumerae hujus praeparati denominationes derivantur. —

Pharmacopaea Austriaca ultimo edita sequentem praescribit praeparationis modum:

Rp. Muriatis hydrargyri corrosivi uncias quatuor
Hydrargyri purissimi uncias tres.

Terantur in mortorio vitreo aut porphyryno, donec hydrargyri globuli dispareant, totumque in pulverem cinereum mutetur, qui sublimetur in cucurbita vitrea, in balneo arenae. Ex frigefacto et fracto apparatu auferatur sublimatum et in pulverem tenuem tritum atque aqua destillata fervida perfecte edulcatum, servetur in loco obscuro. —

§. 3.

Sub hac operatione sequentia notanda veniunt:

1mo. Ne sub contritu substantiarum organa respiratoria gravius offendantur, illae prius pauxillo aquae vel alcoholis humectandae sunt.

2do. Massa bene contrita et leni calore siccata cucurbitae injiciatur.

3to. Cucurbita vitrea balneo arenae ita committatur, ut arena ab extus altiore teneat locum, quam massa in cucurbita.

4to. Incipiatur operatio calore lenissimo, qui paullatim intendatur, desumendo dein simul arenam eo usque, donec cum massa in cucurbita eandem occupet altitudinem.

5to. Sublimatione finita, massa ex frigefacto et fracto apparatu desumpta et ab adhaerentibus forsitan particulis vi-

treis uti et hydrargyri globulis liberata, conteratur, antea pauxillo alcoholis humectata, in mortorio vitreo pistillo vitreo, loco quodam obscuro, ne colorem induat cinereum.

6to. Pulvis inde obtentus aqua destillata fervida eo usque abluatur, donec in hac aquae calcis ope color flavescens non amplius appareat.

Processus chemicus, qui sub hac operatione obtinetur, sequens est: Dum hydrargyrum muriaticum corrosivum, id est, perchloridum hydrargyri, cum hydrargyro metallico sublimatur, oritur inde chloridum hydrargyri cum minori chlori ratione ac in mercurio sublimato corrosivo, id est oritur prochloridum hydrargyri, vel, secundum mentem aliorum, peroxydum hydrargyri muriatici per accessum hydrargyri puri mutatur in protoxydum hydrargyri muriatici.

§. 4.

Mercurius dulcis ex apparatu desumptus massam exhibet cristallinam, altero latere albidam, nitidam, altero ex albo quidquam flavescens, texturae radiatae, ponderis specifici = 7,176, quae in loco obscuro fracta lucem rubram spargit. — In pulverem tritus, colorem subflavescens induit, luci expositus subcinereum, odoris et saporis expers, nec aqua, nec spiritu vini, nec aethere solvitur, igni fortiori expositus avolat, alcalibus tentatus resolvitur, colorem induens nigricantem, protoxydum hydrargyri nigrum inde separans. —

§. 5.

Mercurius dulcis, cum saepius ex fabricis petatur, semper priusquam in medicamentum exhibetur, disquirendus est, an fors hydrargyro metallico vel ipso sublimato corrosivo contaminatus sit. Prius partim jam ex colore in cinereum vergente, partim vero eo dignoscitur, quod per superinfu-

sum acidum nitricum, gas nitrosum evolvatur. Ad detegendum sublimatum corrosivum sequens instituat experimentum: Hydrargyrum muriaticum mite in pulverem tritum cum sexduplo alcoholis caloris ope digeratur, quo corrosivus solvitur; quodsi dein alcohol defusum et aqua pura dilutum ab adfusa aqua calcis colorem flavum induit, eo ipso adhaerens indicat sublimatum corrosivum.

In genere non admittendus est mercurius dulcis, qui pulverem sistit cinereum, crassum, attactu asperum.

Credebant olim, mercurium dulcem per repetitam sublimationem posse purgari et inde etiam varia illi attribuerunt nomina; sic sexies sublimatus dicebatur Calomel; duodecies sublimatus Panaceaea mercurialis et sic porro. Cum vero per quamlibet sublimationem mercurii dulcis pars in hydrargyrum metallicum et sublimatum corrosivum decomponatur: jam intelligitur, per has operationes mercurium dulcem potius contaminari quam purificari. —

III.

Ratio ad organismum vivum pharmacodynamica generalis.

§. 6.

Calomeli, cum sit praeparatum mercuriale, in genere competunt vires mercurialium. Est tamen praeparatum, quod omnibus reliquis mercurialibus palmam eripit, et magnopere ab omnibus reliquis quoad peculiarem suam vim differt, et quidem

1mo. Quod vis stimulans quam maxime recedat in mercurio dulci, tam pro vita sensifera, quam pro vita irritabili.

2do. Quod vi, qua in vitam plasticam agit, reliqua mercurialia antecellat.

3to. Quod metamorphosim mercurialem citius ac reliqua inducat; hinc vero etiam salivationem in genere facilius producat.

4to. Quod ob vim suam stimulantem minorem, in vitam plasticam vero directam majorem, longe major morborum cohors, salutiferae ejus virtuti cedat, quam reliquis praeparat mercurialibus.

5to. Quod alvi fluxui magis ac reliqua faveat.

6to. Quod vim simul specificam in vermes intestinales exserat.

7mo. Quod tandem in externa illius applicatione, ob difficilem suam solutionem, reliquis mercurialibus multo inferior sit. —

§. 7.

Vis mercurii dulcis, pro varia, qua applicatur dosi, varia animadvertitur. Dosi minima, ad quartam, dimidiam grani partem vel ad granum unum per aliquod tempus interne assumptus, secretionem gastricam, entericam et hepaticam incitat, praecipue vero vi quasi specifica secretionem pancreaticam adauget; a vasis abdominalibus receptus, sanguini traditur, ubi plasticum illius indolem imminuit, humores spissiores, coagula morbosa solvit; ad reliqua organa inde delatus, materierum, cohaesione majore peccantium, resolutionem, resolutarum resorptionem, resorptarum secretionem et excretionem promovendo, tumores, infarctus et obstructions tollit; vi simul specifica in glandulas salivales peltilur, earum secretionem incitat, ptyalismum et singularem oris foetorem provocans. —

Illius applicatione dein ulterius adhuc continuata, metamorphosim mercurialem in maxima sua extensione cum horribilibus scorbuti symptomatibus adducit. —

Si vero mercurius dulcis ad grana plura, 5 — 6 — 10 pro singula dosi ingeritur, secretiones intestinales hepaticam et pancreaticam et ideo simul motum intestinorum peristalticum adeo intendit, ut largus oriatur alvi fluxus, rarius dein imo rarissime ptyalismum oris provocans.

Dosis illius adhuc adaucta, ad scrupulum, drachmam vel ultra, ventriculi et intestinorum inflammationem et alvi obstipationem inducit. —

§. 8.

Ex his igitur perspicitur, mercurii dulcis vim praecipuam in vitam organismi vegetativam dirigi, in qua *nisum plasticum deprimit, processum fluidisationis sollicitat, secretiones et excretiones expedit, et metamorphosim inducit singularem*. Est ideoque Calomel remedium *antiphlogisticum, solvens, purgans, anthelminthicum, antisiphiliticum*.